vocação de instituição voltada para fomentar o crédito para seu público-alvo, os cooperados. A atuação junto aos 
seus cooperados se dá principalmente através da concessão de empréstimos e captação de depósitos.  

2. Avaliação de Resultados 

No primeiro semestre de 2022, a SICOOB CREDJURD obteve resultado de R$ R$ 4.663.496,34 (quatro milhões, 
seiscentos e sessenta e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e quatro centavos) antes das 
destinações estatutárias e dos juros ao capital, representando um retorno sobre o Patrimônio Líquido de 14,28%, 
e, provisionou juros ao capital próprio de R$ 955.228,36 (novecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e 
oito reais e trinta e seis centavos), visando remunerar o capital de seus associados. Os critérios para a provisão 
obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009. A remuneração é limitada ao valor da taxa 
referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – SELIC e o pagamento será efetivado na conta 
capital dos associados no final do exercício corrente somado ao montante das provisões do semestre/2022 

3. Ativos 

Os recursos depositados na Centralização Financeira somaram R$ 72.607.122,41 (setenta e dois milhões, 
seiscentos e sete mil, cento e vinte e dois reais e quarenta e u centavos). Por sua vez a carteira de créditos 
representava R$ 34.612.389,18 (trinta e quatro milhões, seiscentos e doze mil, trezentos e oitenta e nove reais e 
dezoito centavos). 

A carteira de crédito encontrava-se assim distribuída: 

Carteira Comercial R$ 34.612.389,18 100,00% 

Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 30/06/2022, o percentual de 16,47% da carteira, no 
montante de R$ 5.702.331,07 (cinco milhões, setecentos e dois mil, trezentos e trinta e um reais e sete centavos). 

4. Captação  

As captações, no total de R$ 76.525.641,12 (setenta e seis milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e 
quarenta e um reais e doze centavos), apresentaram uma evolução em relação ao mesmo período do exercício 
anterior de 9,68%. 

As captações encontravam-se assim distribuídas: 

Depósitos à Vista R$ 65.076.428,51 85,04% 
Depósitos a Prazo 
LCI – Pós-Fixada 

R$ 11.072.255,39 
R$      376.957,22  

14,47% 
0,49% 

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 30/06/2022 o percentual de 32,35% da captação, 
no montante de R$ 24.759.477,74 (vinte e quatro milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e 
setenta e sete reais e setenta e quatro centavos). 

5. Patrimônio de Referência 

O Patrimônio de Referência da SICOOB CREDJURD era de R$ 31.648.538,41 (trinta e um milhões, seiscentos e 
quarenta e oito mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e u centavos). O quadro de associados era composto 
por 3.167 cooperados, havendo um acréscimo de 20,79% em relação ao mesmo período do exercício anterior. 

6. Política de Crédito 

A concessão de crédito está pautada em prévia análise do propenso tomador, havendo limites de alçadas pré-

[...]

FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social (a.3)                1.237.146,94     1.237.146,94  

TOTAL                  2.382.455,33     1.609.455,49  

(a.1) A Cooperativa provisionou no primeiro semestre de 2022 juros ao capital próprio no valor de R$ 955.228,36 
(novecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e seis centavos) com o objetivo de 
remunerar o capital do associado. Os critérios para a provisão obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 
17 de abril de 2009. A remuneração é limitada ao valor da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e

[...]

b) Fundo de Reserva 

Representada pelas destinações das sobras definidas em Estatuto Social, no percentual de 10%, utilizada para 
reparar perdas e atender ao desenvolvimento de suas atividades. Em 30 de junho de 2022, o saldo do Fundo de 
Reserva correspondia a R$ 10.733.990,48 (dez milhões, setecentos e trinta e três mil, novecentos e noventa reais 
e quarenta e oito centavos), o mesmo saldo registrado em 31 de dezembro de 2021. 

c) Sobras Acumuladas 

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e posterior 
deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO).